Böylece Türk basın hayatı yavaş
yavaş gelişmeye başladı.1

Basın hayatının gelişmesinde, devlet ve özel teşebbüsle çıkan gazete ve
mecmuaların yanı sıra, matbuat rejimindeki olumlu bazı değişikliklerin de
payı büyük olmuştur. 1280-1281 (1863-1864) tarihli Matbuat Nizâmnâmesi
yapılarak, Padişahça 15 Cemaziyelahir 1281 (1.XI.1864) tarihinde tasdik edi
lerek2 yürürlüğe girmiştir. 1282-1283 (1865-1866) tarihinde çıkarılan "Ka-
rarname-i Ali" ile basın üzerinde deneüeme ve sansür uygulaması başlaülmış
oldu. Tanzimat dönemi sadrazamlarından olan Alî Paşanın bu kararnamesi
ile her çeşit kitap, gazete ve mecmua kontrol altına alınmıştır.3 Tanzimat
dönemni devamla basın hayatına birçok gazete katılmıştır.

a) Millî Mücadele'den Yana Olan Gazeteler:

Tasvir-i Efkâr: Gazete, 30 Zilhicce 1278 (1861) tarihinde Şinasi tarafın
dan çıkarılmaya başlanmıştır. 31 Mayıs 1909 tarihinde Ebüzziya Tevfik tara
fından 47 yıl sonra yeniden yayımlanmaya başlandı. Gazetenin örfî idare ta
rafından kapatılmasıyla "Tesvir-i Efkâr", "Tasvir-i Efkâr", "Tenvir-i Efkâr", "İn-
tihab-ı Efkâr" ve son olarak "Tevhid-i Efkâr" olarak adı değiştirilmiştir.

Açık ve batı düşünceli bir gazete olarak tanınmıştır.

Yazı kadrosunu, Ahmed Şükrü (Esmer), Ali Ekrem (Bolayır), Reşat Nuri
(Güntekin), Hakkı Süha (Gezgin), Refik Ahmed (Sevengil) Enis Tahsim
(Til) ve Halil Lütfı (Dördüncü) vb. oluşturmuştur.

İkdam: Gazete, 5 Temmuz 1310 (1894) yılında Ahmed Cevdet tarafın
dan çıkarılmaya başlanılmışür. Türk bilim, kültür ve siyasî hayatında büyük
hizmeder görmüştür. Mütakere yıllarında Hürriyet ve İtilaf Partisi'ni destek
lemiş, daha sonra ortada görülmekle beraber Anadolu harekâtının başlama
sıyla Millî Mücadele'yi desteklemiştir.

Daha sonra tekrar Ankara'ya gelmiştir. 7 Mart 1924 tarihinden iti
baren "Cumhuriyet" adıyla yayın hayatını sürdürmektedir. Yazı kadrosunda,
Aka Gündüz, Nüzhet Haşim, Ziya (Gökalp), Enver Behnan (Şapolyo), Şükrü
Kaya ve Kemal Ragıb bulunmuştur.

Sebilü'r-Reşad: Mecmua, 21 Ağustos 1324 (1908) tarihinde yayımlan
maya başlamış olup, İslâmî düşünceleri yaymaya çalışmıştır. Sahib ve so
rumlu müdürü Eşref Edip, başyazarı Mehmed Akif (Ersoy)'dur. Sakarya Sa-
vaşı'nda 1921 Ağustos ayından itibaren Kayseri'ye taşınmış ve bir süre orada
çıkmıştır. Daha sonra Ankara'da yayın hayatını sürdürmüştür.